
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.  303 

Del 04/11/2019 
 
 

CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 

  
OGGETTO: ANNULLAMENTO D'UFFICIO IN AUTOTUTELA DELLE DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI N.301 E N. 302 DEL  31 OTTOBRE 2019  

 
Premesso che: 
 

L'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 

e il Parco Naturale del Monte Fenera. 
 

Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi. 

 
Con Deliberazione n. 1 del 1 marzo 2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 
 

Con Decreto del Presidente dell’Ente di gestione n. 18 del 29 giugno 2018, ratificato con 

Deliberazione del Consiglio n. 13 del 1 agosto 2018, è stato rinnovato l’incarico di 

Direttore dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno. 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 301 del 31 ottobre 2019 avente per 

oggetto: “Affidamento incarico professionale alla dott. Silvia Basiglio per svolgimento 

servizio di valutazione requisiti attitudinali psicologici dei candidati al bando di 

mobilità volontaria esterna per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un 

posto di dirigente”. 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 302 del 31 ottobre 2019 avente per 
oggetto: “Integrazione commissione addetta alla valutazione delle domande di mobilità 

volontaria esterna per la copertura a tempo pieni ed indeterminato di un posto di 
dirigente mediante passaggio diretto tra amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 30 

del D.Lgs n.165/2001 e s.m.i” . 
 
Preso atto del Decreto Presidenziale n. 23 del 4 novembre 2019 “Annullamento in 

autotutela della deliberazione di Consiglio n. 28 del 29 ottobre 2019”.  
 

Posto che con il sopramenzionato Decreto presidenziale viene annullata la Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 28 del 29 ottobre 2019 in quanto l’atto risulta viziato da 



“incompetenza assoluta” e che con lo stesso provvedimento viene disposto che vengano 

annullati anche tutti gli atti di conseguenza assunti.   
 

Ritenuto quindi necessario ed opportuno porre rimedio alla illegittimità rilevata, 
mediante l'annullamento in autotutela dei provvedimenti di cui alle Determinazioni 
Dirigenziali n. 301 e n. 302 del 31 ottobre 2019 sopra menzionate.    

 

Rilevato che ricorrono nel caso specifico, le condizioni previste dall'art. 21-octies e 

nonies della Legge n. 241 del 20 agosto 1990 che consentono alle amministrazione di 

agire in autotutela. 

Tutto ciò premesso. 

 
IL DIRETTORE 

 
– Richiamato L’ art. 21-octies e nonies della Legge 241 del 20 agosto 1990. 
 

DETERMINA 
 

1. Di annullare in autotutela ai sensi dell'art. 21-octies e nonies della Legge 241/90, 

per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti Determinazioni Dirigenziali: 
 
- N. 301 del 31 ottobre 2019 avente per oggetto: “Affidamento incarico 

professionale alla dott. Silvia Basiglio per svolgimento servizio di 

valutazione requisiti attitudinali psicologici dei candidati al bando di 

mobilità volontaria esterna per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di un posto di dirigente”. 

- N. 302 del 31 ottobre 2019 avente per oggetto: “Integrazione commissione 

addetta alla valutazione delle domande di mobilità volontaria esterna per 

la copertura a tempo pieni ed indeterminato di un posto di dirigente 

mediante passaggio diretto tra amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 

30 del D.lgs n.165/2001 e s.m.i”. 

2. Di dare idonea pubblicità al presente provvedimento di annullamento, 

pubblicando il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 

3. Contro il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta 

pubblicazione o della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di 
cui alla legge 06/12/1971 n. 1034. 
 

 

 
 

        IL DIRETTORE 
Dott.ssa Nicoletta Furno 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2017. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

 

Varallo, lì ………………….. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

Lì …………………. 

  IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Furno Nicoletta 

 


